копия дело № 1-16/2019 (1-356/2018) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 января 2019 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Зорина А.В.,

при секретаре Базуевой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Хохряковой М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Малиновского А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 

<

дата> Первомайским районным судом г. Ижевска по ч. 2 ст.162 УК РФ (в редакции постановления Увинского районного суда УР от 

<

дата>) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобожден 

<

дата> по отбытию наказания;

2) 

<

дата> Завьяловским районным судом УР (в редакции постановления Завьяловского районного суда УР от 

<

дата>) по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 

<

дата> по отбытию наказания;

3) 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 6 – и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Индустриального района г. Ижевска по ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году ограничения свободы. Наказание отбыто 

<

дата>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах.

<

дата> ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания, прибыл после освобождения к избранному месту жительства по адресу 

<

адрес>.

Решением Завьяловского районного суда УР от 

<

дата> в отношении ФИО1 согласно ст.ст. 3-5 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 8 лет со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, и было установлено административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

<

дата> ФИО1 был поставлен на учет в орган внутренних дел по месту жительства – Отдел полиции 

<

номер> УМВД России по г. Ижевску и был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неявку четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

<

дата> на основании личного заявления о смене места жительства на адрес: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, прибывший по маршрутному листу, был поставлен на учет в орган внутренних дел по новому месту жительства – ОП 

<

номер> УМВД России по 

<

адрес>.

Решением Октябрьского районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата> ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков (бары, кафе, рестораны, закусочные). 

<

дата> ФИО1 был повторно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков (бары, кафе, рестораны, закусочные).

После этого, не позднее 

<

дата> у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, предупрежденного об уголовной ответственности за неявку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства четыре раза в месяц для регистрации, за нарушение запрета на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков (бары, кафе, рестораны, закусочные), возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства и не явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не позднее 

<

дата> без уважительной причины самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, и в период с 

<

дата> по 

<

дата> по вышеуказанному адресу не проживал, для регистрации в орган внутренних дел не являлся, умышленно уклонялся от административного надзора.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

<

данные изъяты>

У государственного обвинителя и защитника нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Материалы дела, отсутствие сведений о психических заболеваниях у ФИО1 (л.д. 94, 98-101), его поведение в период предварительного и судебного следствия не вызывают сомнений в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При этом, с учетом позиции государственного обвинителя, суд исключает из квалификации предъявленного подсудимому обвинения, как излишне вмененное, указание на «неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно (л.д. 92, 126). 

ФИО1 совершил умышленное преступление, имея неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости за умышленные преступления, в связи с чем, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. При признании рецидива преступлений судом принимаются во внимание судимости по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 

<

дата> и Завьяловского районного суда УР от 

<

дата>. Вид рецидива является простым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснения подсудимого, данные до возбуждения уголовного дела, беременность ТНА, с которой у подсудимого сложились фактические брачные отношения. 

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО1 наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на него обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

С учетом сведений о личности ФИО1, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В то же время, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также факт рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ и не в максимально возможных пределах. 

Назначение именно такого наказания будет справедливым, обеспечит достижение его целей. 

Судьба вещественного доказательства по уголовному делу разрешена в ходе предварительного расследования: дела об административном надзоре – возвращены инспектору по административному надзору ОП 

<

номер> УМВД РФ по 

<

адрес>,

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 6 месяцев.

Обязать осужденного:

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства), в установленные им дни и часы; 

- не менять места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, установив срок ее действия до вступления приговора в законную силу

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья А.В. Зорин 

"Согласовано" 

А.В. Зорин